АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2021

№ 96
Об утверждении Правил проведения

государственной регистрации заключения брака

в торжественной обстановке на территории

Старицкого района Тверской области

В целях повышения качества обслуживания граждан при проведении государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке, в соответствии с пунктом 5 статьи 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 года                                 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»,
Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила проведения государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке отделом ЗАГС администрации Старицкого района Тверской области (прилагаются).

2. Определить место государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке по адресу: Тверская область, г. Старица, ул. Володарского, д. 4, МБУК «Районный дом культуры им. Я.С. Потапова», малый зал.
3. Рекомендовать руководителю МБУК «Районный дом культуры им. Я.С. Потапова» (далее – Дом культуры):

– организовать использование возможностей Дома культуры по сопровождению проведения государственной регистрации заключения брака со всей сопутствующей регистрации брака государственной символикой;
– утвердить в установленном порядке прейскурант цен на услуги Дома культуры по организации и сопровождению проведения государственной регистрации брака в торжественной обстановке.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старицкого района                                                                                   С. Ю. Журавлев

Приложение
к постановлению администрации

Старицкого района Тверской области
от 09.03.2021  № 96
ПРАВИЛА
проведения государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке на территории Старицкого района Тверской области

1. Настоящие правила разработаны в целях повышения качества предоставления услуг населению, сохранения муниципального имущества и обеспечения надлежащей     организации работы отдела ЗАГС администрации Старицкого района Тверской области (далее – отдел ЗАГС) при проведении государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке.

2. Отдел ЗАГС осуществляет государственную регистрацию актов гражданского состояния и не оказывает свадебных услуг (фото и видео съемка, свадебные машины, музыкальное сопровождение). Отдел ЗАГС не несет ответственность за предоставление подобных услуг иными лицами.

4. Государственная регистрация заключения брака, в соответствии с пунктом 5 статьи 27 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», по желанию лиц, вступающих   в брак, может производиться   в торжественной обстановке.

5. Торжественная обстановка включает в себя предметы внутреннего убранства и интерьеров помещений, торжественную речь ведущего церемонии торжественной    регистрации акта гражданского состояния о браке.

6. Лица, обратившиеся в отдел ЗАГС для государственной регистрации актов    гражданского состояния, а также лица, приглашенные для участия в процедуре торжественной регистрации актов гражданского состояния, имеют право пользоваться муниципальным имуществом, имуществом муниципального бюджетного учреждения, в соответствии с его назначением, и обязаны бережно относиться к нему.

7. В случае порчи муниципального имущества, имущества муниципального бюджетного учреждения, повлекшей его утрату, частичное разрушение или утрату его первоначального внешнего вида, виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством об административных правонарушениях, в том числе ст. 7.17., а также   ст. 7.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с последующим возмещением имущественного ущерба.

7. В помещениях, задействованных в государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке не допускается:

– пребывание в верхней одежде;

– вход с крупногабаритными предметами (в том числе подарками, ручной кладью, приспособлениями для обеспечения съемки);

– курение и распитие спиртных напитков, появление в нетрезвом виде;
– несогласованное привлечение профессиональных или самодеятельных музыкантов и исполнителей, использование собственной музыкальной аппаратуры и носителей музыкальной информации;

– требование новобрачными проведения церемонии по собственному сценарию;

– нарушать композиции интерьеров помещений (передвигать мебель, вставать                   ногами на мебель и иные предметы интерьера) и оконных убранств;

– разбрасывание крупы, лепестков цветов, монет, конфет, использование пиротехники;

– пользование мобильной связью в торжественном зале;
– совершение иных действий, способных повлечь за собой срыв графика проведения торжественных церемоний.

8. Торжественная церемония проводится в назначенное в соответствии с графиком время. В случае опоздания жениха или невесты время регистрации переносится на более позднее, но в рамках рабочего времени сотрудников отдела ЗАГС.

9. При нарушении настоящих правил специалист отдела ЗАГС выносит предупреждение лицу, допустившему нарушение. После неоднократного предупреждения уполномоченными должностными лицами составляется акт о факте нарушения, что является поводом для возбуждения дела об административном правонарушении в порядке, установленном пунктом 2 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.